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Te~kiretü'l-]J.uffô? meydana gelmiştir. 
Sahabe neslinden Yusuf b. Abdurrahman 
ei-Mizzi'ye kadar ( ö. 7 42/134 ı) 1176 hafızı 
yirmi bir tabaka halinde bir araya geti
ren esere on kadar zeyil yazılmış, SüyGti 
bu kitabı TabaMtü'l-]J.uffô? adıyla ihti
sar etmiştir (nşr. Ali Muhammed Ömer, 
Kahire 1393/1973; nşr. Lecne mine'l-ule
ma, Beyrut 1403/1983). İbn Nasırüddin 
(ö . 842/1438), kendi devrinden başlamak 
üzere tanınmış hadis hafızlarını 1000 be
yitte ele aldığı eserine Bedi'atü'l-beyan 
'an mevti'l-a'yan adını vermiş ( Brockel
mann, GAL, ll, 92). daha sonra bu çalışma
sını et-Tibyan li-Bedi'ati'l-beyan adıyla 
şerhetmiştir (Millet Ktp., Feyzullah Efendi, 
nr. 1422, müellif hattı ; TSMK, Emanet Ha
zinesi, nr. 1234). 
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HAFIZ-ı ACEM 
(~,Wl>) 

(ö. 958/1551) 

Fıkıh, kelam ve belagat sahasındaki 
şerh ve haşiyeleriyle tamnan 

ansiklopedist Hanefi müderrisi, 
şair ve hattat. 

_j 

Kaynaklarda en çok bu lakabı ile anıl
makla beraber asıl künyesi Hafızüddin 
Muhammed b. Ahmed b. Adil Paşa'dır. 
Dedesi Adil Paşa'yı Adil Çelebi diye gös-
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terenler varsa da (mesela MecdT ve Bağ
clatlı İsmail Paşa) kendisi eserlerinde onu 
daima Adil Paşa olarak kaydeder. Bizzat 
verdiği künye "el-fakir Muhammed eş
şehir bi'I-Hafız b. Ahmed b. Adil Paşa" 
şeklindedir. Kafkasya'da Arran eyaJetinin 
Serdaa şehrinde doğduğu için bazı yer
lerde Serdal nisbesiyle de zikredilir. Tah
silinin üst derecelerini Tebriz'de çağının 
ünlü alimi Mevlana Mezld'den görmüş ve 
onun yanında yetişmiştir. Daha o zaman
lar kendisini ilmiyle tanıtmış bulunuyor
du. 1501'de iran'da siyasi otoriteyi ele 
geçirip şahlık tahtına oturan Şah İsma
il'in Şilliği kabul ertirmek yolunda girişti
ği zulüm ve baskılar yüzünden memle
ketini terke mecbur kalarak adı "ufak 
tefek" manasında hep Kukla Acem diye 
zikredilegelen alim kardeşi Abdülfettah 
ile birlikte Osmanlı ülkesine geçti. 907'de 
(1501) Amasya'ya geldiği kaydedilen Ha
fiz-ı Acem (Hüseyin Hüsameddin, III, 246). 
Müeyyedzade Abdurrahman Efendi dai
resine intisap etmiş ve onun büyük tak
dirini kazanmıştı. Bu intisapta, Abdur
rahman Efendi'nin vaktiyle Tebriz'de Ce
laleddin ed-Dewanl yanında yedi yıl müd
ctetle tahsil gördüğü sırada (Mecdl, s. 308; 
Hoca Sadeddin, Tacü 't-tevarih, ll, 557) 
aralarında doğmuş bir tanışıklığın tesiri
nin bulunduğu ileri sürülür (Faik Reşad , 

1, 69). Hafız-ı Acem Amasya'ya geldiğin

de, doğma büyüme bir Amasyalı olan 
Abdurrahman Efendi 907 Rebiülewelin
den (Eylül-Ekim 1501) beri Anadolu kazas
kerliği makamında bulunmaktaydı. Ha-

Hafız-ı Acem'ln Aşık Çelebi tezklresindeki minyatürü 
(Millet Ktp., Ali Emiri Efendi, Tarih, nr. 772, vr. 119•) 

fız-ı Acem'in onun çevresine girişinden 
sonraki başarılarının başında, bir başka 
Amasyalı olarak devrin büyük hat üstadı 
Şeyh Hamdullah'tan icazet alması gelir. 
Kardeşiyle birlikte Osmanlı ülkesine var
dıklarında kendilerinin şöhretleriyle göz 
kamaştırmış olduklarını söyleyen Hatız-ı 
Acem'e, ilim ve meziyetini yakından bi
len Abdurrahman Efendi'nin tavsiyesiyle 
ll. Bayezid tarafından önce Ankara Med
resesi müderrisliği verildi. İlk çalışmala
rından biri olarak burada Şadrü'ş-şe 

ri'a'nın istinsahı ile birlikte ona yaptığı 
haşiyeyi bir ay gibi çok kısa bir sürede 
meydana getirdi. ilirnde derinleşmeye 
büyük bir gayret sarfeden Hatız-ı Acem 
eserini ll. Sayezid'e ith af ve takdim etti
ğinde payesi Merzifon'da Çelebi Mehmed 
Medresesi müderrisliğine yükseltildi. Bu
rada iken ilimdeki derinliğini ispat eden 
klasik çaptaki eserlerini birbiri ardı sıra 
vermeye başlamıştı. Seyyid Şerff ei-Cür
canlnin Şer]J.u'l-MiitôJ:ı'ına yaptığı ha
şiye ile Sekkaklnin Miftô]J.u '1- 'ulU. m 'una 
olan şerhi bunların başında yer alır. Ya
vuz Sultan Selim. Şah İsmail' e karşı çıktı
ğı Çaldıran seferi dönüşünde Amasya'da 
kışlarken bir ara avianmak için Merzifon'a 
kadar uzandığı vakit, şehrin ileri gelen
leriyle birlikte kendisini karşılayan Hatız-ı 
Acem'in sunduğu gazeli çok beğenerek 
onu çeşitli caizelerle ve istanbul'da Atik 
Ali Paşa Medresesi müderrisliğiyle mü
katatlandırdı. Aşık Çelebi bu bilgiyi, Ya
vuz Selim'in Amasya'ya ne münasebet
le ve ne zaman geldiğini belirtıneden 
kaydeder. Kınalızade Hasan Çelebi'nin. 
Amasya'ya gelen padişahı KanGnf Sultan 
Süleyman olarak göstermesi ise tama
mıyla yanlıştır. 1. Selim, 147 gün kaldığı 
Amasya'da kışı S Şewal 920- 4 Rebfü
lewel921 (23Kasım 1514-18Nisan 1515) 
tarihleri arasında geçirdiğine göre (Feri
dun Bey, Münşeat, ı. 407). bu tayinin Aşık 
Çelebi ve diğer hal tercümesi kaynakla
rında kaydedilmemiş olan yılı belli olmak
tadır. Nitekim tarik defteri mahiyetinde 
bir eserde de buraya tayin tarihi 921 
( 1515) olarak belirtilir (Tarih-i Silsile-i U le
ma, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi. nr. 
2142, vr. 226•). Yavuz Sultan Selim ile kar
şılaşmak gibi bir vak'aya hiç temas et
meyen Taşköprizade ise Hatız-ı Acem'in 
İstanbul'a bir gelişinde, Şer]J.u'l-Miftô]J. 
için meydana getirdiği haşiyeyi göster
diği Müeyyedzade Abdurrahman Efen
di'nin eseri fevkalade beğenip kendisini 
Atik Ali Paşa Medresesi'ne tayin ettirdi
ğinden bahseder. Bu iki rivayetten han
gisi gerçek olursa olsun bilinen husus, o 



tarihte Hafız-ı Acem'in hamisi Müeyyed
zade'nin ikinci defa olarak Rumeli kazas
kerli ği makamında bulunduğudur (bura
ya tayini Receb 919 !Eylül 15131 ortala
ndır. Ata!, Zeyl-i Şektiik, s. 28). Atik Ali 
Paşa müderrisliği sırasında bu defa da 
Seyyid Şerif ei-Cürcanl'nin ŞerJ:ıu'l-Me
va]sıfı için bir haşiye telif eden Hatız-ı 
Acem bir ara İznik'teki Orhan Gazi Med
resesi'ne gönderHdL Burada mühim eser
lerinden biri olan Risale ii taşviri'l-he
yula'yı yazıp çağaltarak kendisinin ka
dir ve kıymetini takdir edemeyen bazı 
makam sahiplerine yolladı. Bir müd
det sonra İstanbul'da Sahn-ı Sernan'dan 
Çifte Başkurşunlu Medresesi müderris
liğine tayin edildL Burada da yine mü
him eserlerinden biri olan MuJ:ıake
matü't-Tecrid'i meydana getiren Hatız-ı 
Acem'in payesi 942'de (1535-36) Ayasaf
ya Medresesi müderrisliğine yükseltildi 
(Tarih-i Silsile-i Ulema, Süleymaniye Ktp., 
Esad Efendi, nr. 2142, vr. 21lb; eserin baş
ka yerlerinde unvanı bazan Monla Hafız di
ye de geçen lvr. 213b, 226• 1 Hafız-ı Acem, 
kardeşinin ufak tefek oluşundan dolayı 
Kukla Acem unvanı ile adiandıniışına uy
gun olarak buradaki kayıtta Minik Hafız 
şeklinde zikredilir) Ayasofya müderrisliği 
sırasında mühim birkaç eser daha yazan 
Hafız-ı Acem, 948'de (1541-42) 70 akçe 
ile emekliliği seçerek (Taşköprizade, s. 450; 
Mecdl, s. 450; krş. Ata!, s. 18) kendini ta
mamen çoğu ansiklopedik çapta eserle
rini yazmaya verdL Sabahlara kadar oku
yup yazmayı hayatının esası yapmış olan 
Hafız-ı Acem 23 Muharrem 958'de (31 
Ocak 1551) vefat etti (Tarih-i Silsile-i U le
ma nın sonunda bulunan tarihi takvim ri
salesi, vr. 24Qh: 946-987 yıllarını içine alan 
bu tarihi takvim metninin neşri ve ilgili 
kaydın oradaki yeri için bk. Kemal Özer
gi n, Sultan Kanuni Süleyman Han Çağına 
Ait Tarih Kayıtları, Erzurum 1971, s. 18). 
Taşköprizade ve Mecdl'de 957 (1550) ola
rak gösterilen vefat tarihinin çok daha 
kesin ve açık olan bu kayda göre düzeltil
mesi gerekmektedir. Faik Reşad'ın 967 
(1560), Sursalı Tahir'in ise 950 (1453) ola
rak verdikleri tarihierin yanlışlığı mey
dandadır. Katib Çelebi'nin, Keşiü':v?:u
nun'da Hatız-ı Acem'in vefat tarihini Taş
köprizade ile Mecdi'ye uyarak çok defa 
957 (1550) olarak kaydetmekle beraber 
(I, 351, 901; II, 976, 1645, 1725 IFiügel 
nüshasında boş, V, 610], 1892, 1975). ayrı 
ayrı zamanlarda dağınık kayıt ve notlar 
ilave ettiği eserini ömrü vefa etmediğin
den topluca kontrolden geçirme fırsatını 
bulamadığı için bazan "900 (1495) hudu-

dunda" diye (I, 62; Flügel, I, 245). bazan 
1055 (1645) olarak (Il, 1304, 1844 IFiü
gel, VI, I 56'da boşJ) kaydettiği, bazan da 
ileride tesbit etmek üzere tamamen boş 
bıraktığı görülür (II, 1766, 1966, 2023). 
Hafız-ı Acem'in oğullarından biri, Hatız
zade lakabı ile tanınan ve kendisinin Ri
sale ii taşviri'l-heyula adlı eseri üzerin
deki istishab kaydından (Süleymaniye 
Ktp., Laleli, nr. 2513, vr. Ja) anlaşıldığı 

üzere kadılıkla Ürgüp'te bulunup daha 
sonra Filibe kadılığından mazul iken 990'
da (1582) İstanbul'da ölen Ebü'I-Meall'
dir (Ata!, Zeyl-i Şekaik, s. 339; Sicill-i Os
man!, ll, 97). Kardeşi Abdülfettah ise 
Şeyh Muhiddin İskilipli ve Müeyyedzade 
Abdurrahman'ın yanında ilmini geliştire
rek Bursa'nın bazı gözde medreselerin
de müderrislik yapmış ve 924'te (1518) 
İ stanbul'da İbrahim Paşa Medresesi'
ne naklinden sonra vebadan ölmüştür 

(Mecdl, s. 453). Müstakimzade. Tuhie-i 
Hattatin'de 923 (1517) olarak gösterdi
ği bu tarihi Mecelletü'n-nisab'da (vr. 
ı 79•) Mecdl'nin kaydına uygun olarak 
924 ( 1518) şeklinde düzeltir. Önceleri 
kardeşi Hafız-ı Acem gibi Yakut tarzında 
yazısı olan Abdülfettah, onunla birlikte 
Şeyh Hamdullah'tan hat sanatını meş
kettikten sonra bu vadide güzel ve bol 
sayıda eser veren bir hattat olarak ta
nınmıştır (Tuhfe, s. 259: ayrıca bk. Mec
dl, s. 453) Aşık Çelebi, Hatız-ı Acem'in, 
veba salgınında kaybettiği kardeşi için 
yazdığı mersiyeden bir parçayı verir (Me
şairü 'ş-şuara, vr. 84 b). 

Zamanının kalem sahiplerince bilgi ve 
ihatası bakımından devrin en üstün mü
derrisi sayılmış olan Hatız-ı Acem fıkıh ve 
usulü. tefsir ve kelam ilimierindeki eser
leriyle yüksek kabiliyetini ortaya koymuş 
bir müellif ve alim olarak kabul edilmek
tedir. Yine devrin müellifleri, onun bu ilim
lerin birer klasiği olmuş eseriere yaptığı 
şerh ve haşiyelerle anlaşılması güç ba
hislere açıklık getirdiğini. birtakım çetin 
meselelerin kavranmasını kolaylaştırdı
ğını özellikle belirtirler. Hakkında mevcut 
büyük takdiri Gelibolulu Ali, "onun fazlı
nın güneşten daha da parlak olduğunu" 
söyleyerek çok ileri derecelere vardırır. 

Taşköprizade, Hatız-ı Acem'in bilinen 
eserlerinden başka çeşitli sahalarda ve 
konularda kaleme aldığı daha birçok ri
sale ve ta'likatı olup ancak çoğunun müs
vedde halinde kaldığını haber vermekte
dir. Onun nakli ve akliilimler le ilgili muh
telif eserler üzerindeki şerh ve haşiyeleri 
bu eserler gibi hep Arapça olarak yazıl
mıştır. 
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Edebi ilimlerdeki geniş vukufu da ayrı
ca kabul edilen Hatız-ı Acem XVI. asrın 
şuara tezkirelerinde daima yer almış. 
edebi şahsiyeti üzerinde çeşitli değerlen
dirmeler yapılmıştır. Sehi'nin ifade ettiği 
üzere XVI. asrın ilk yarısında yetişmiş 
şairler kadrosu içinde onun şiiri taşıdığı 
özellikler itibariyle zengin, başkalarının
kinden çok önde görülmüş, Aşık Çelebi'
nin ifadesiyle de şiirlerinin bazı beyitleri
ne nazire yapılması imkan dışı sayılmış
tır. Şeyhülislam Kemalpaşazade, Muh
yiddin Fenari, Kadri Çelebi. İskender Çe
lebi gibi şiir sever makam sahipleriyle ön
de gelen simalardan Yahya Bey. Hayali, 
İshak Çelebi. Nihali ve Tacizade Cafer Çe
lebi' nin sık sık bir araya geldikleri sohbet 
meclislerine devam eden Hafız- ı Acem'in 
devrin edebiyat çevrelerince beğenilen 
şiirleri meşhur beyitleriyle ağızdan ağı
za dolaşmıştır. Bunların her tezkireye he
men hemen aynı şekilde geçtiği görülür. 
Bu konuda Aşık Çelebi, Hatız-ı Acem'in 
ölümü üzerinden yıllar geçmişken edebi 
değerlendirmelerindeki ince zevki, isa
betli tenkit ve takdirleriyle tanınan Ka
zasker Kadiri Efendi'nin bir sohbet mec
lisinde onun bu gibi beyitlerinden birka
çını övüp yüceltişine ait bir hatırasını nak
leder (a.g.e. , vr. 84•). Yeni zamanlara ge
lindiğinde edebiyat tarihi araştırmacısı 
Faik Reşad, şuara tezkirelerindeki değer
lendirmelerden hareket ederek bunlar
daki seçme beyitleri naklederken onu 
FuzGii ayarında bir şair saymak gibi mü
balağalı bir hükümden kaçınmaz. Fars
ça'nın yanı sıra Arapça şiirleri olduğu da 
kaydedilen Hafız-ı Acem, Osmanlı Türkçe
si'nden başka Çağatay lehçesiyle de man
zumeler yazmıştır. Yavuz Sultan Selim'e 
sunup onun tarafından pek beğenilen , 

kendisini çeşitli caizelerle mükafatlandır
masına ve Atik Ali Paşa müderrisliğine 
getirilmesine yol açan gazeli bu Çağa
tayca manzumelerinden biridir. Latifi'
nin onun şiirin i Nevai tarzına yakın bul
ması sayısının az olmadığı anlaşılan bu 
şiirlerinden dolayıdır. 

Tezkirelerde Hatız-ı Acem'in ilmi eser
leri üzerinde durulmamış. daha çok ede
bi yönüne ilgi gösterilmiştir. Onun edebi 
cephesini veren eserlerini en iyi tanıyan 
Aşık Çelebi' dir. Bunları bahis konusu et
meyip ilmi eserlerini en iyi şekilde ve der
li toplu belirten de eş-ŞeJsii'i]su'n-nu<ma
niyye sahibi Taşköprizade İsamüddin Ah
med Efendi olmuştur. Daha sonra Edir
neli Mecdi, tercümesini yaptığı eş-Şe

JsaWe Taşköprizade'nin bahsetmediği 

eserleri ilave eder. Mecdi, bu arada onun 
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şiirlerinden örnekler verirken Latlfi'deki 
Hatız- ı Sirazi'den bir parçayı da Hatız-ı 

Acem'e ait göstermiştir. Sehi ve Latlfi'
nin Hatız-ı Acem'in sanatını kusursuz bul
malarına mukabil Aşık Çelebi'den başla
yarak Kınalızade Hasan Çelebi ve Riyazi 
onun şiir dilini taşıdığı unsurlar bakımın
dan yadırgatıcı, hatta güç anlaşılır bu
lurlar. Aşık Çelebi ve Hasan Çelebi eser
lerinin de tuhaf isimler taşıdığına işaret 
etmişlerdir. Beğeniimiş şiirlerinden bazı

ları Eğridirli Hacı Kemal'in Camiu'n-ne
zair'i ile EdirneliN azmi'nin Mecmau'n
nezair'inde Hatız mahlası ile yer almak
tadır. İran muhitinden Osmanlı ülkesine 
gelmiş şairlere hususi bir ilgi gösteren 
Ahdi'nin, habersiz görünüp tezkiresinin 
kendilerine yetişemediği şairlere ayırdığı 
faslında ondan bahis açmadığı göze çar
par. Sonraki tezkirecilerden Beyani ile 
Riyazi'de kendisine verilen yer azalırken 
Beyani ondan iki. Riyazi ile Kafzade Faizi 
sadece birer beyit almakla yetinirler. öte 
yandan Kafzade, Hatız-ı Acem'in hal ter
cümesini kaydetmeye ihtiyaç görmemiş
tir. Ali de onun şiirinin "mollayane" oldu
ğundan bahisle bu yüzden yaygınlık bu
lamamış olduğunu kaydeder. 

Hafız-ı Acem. ilmi yönünden başka çok 
süratli yazı yazan bir hattat olarak da 

Hafız·ı Acem'in /:ffu;iye 'ala Şerl;ı.i Mi{tal;ı.i'l-'u{(lm adlı 

eserinin ilk sayFası (Beyazıt Devlet Ktp., Veliyyüddin Efendi, 

nr. 3264/1) 

-~ . 
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şöhret yapmıştır. Daha İran'da iken Ya
küt tarzında sülüs ve nesihi elde etmiş, 
Osmanlı ülkesine gelince de hayatının 
son yıllarını yaşamakta olan Şeyh Ham
dullah'a yetişerek onun yanında sanatını 
daha da ilerletmiştir. Kendi el yazısı ile 
olan eserlerinden ve yaptığı istinsahlar
dan zamanımıza gelebilmiş örneklerde 
Yaküt ve Şeyh Hamdullah üslübu kolayca 
belli olur. 

Eserleri. 1. ljaşiyetü ŞerJ:ıi'l-Vi~iiye 
li-Şadri'ş-şeri'a. Sadrüşşeria es-Sani la
kabı ile tanınan Hanefi fıkıh alimi Ubey
dullah b. Mes'üd ei-Mahbübi'nin, Tacüş
şeria lakabı ile maruf dedesi Mahmud b. 
Ahmed ei-Mahbübi'nin kendisi için yaz
dığı Vi~iiyetü'r-rivaye fi mesam'l-Hi
daye adındaki fıkha dair kitabına Şer

J:ıu '1-Vi~iiye adlı, ayru zamanda kendi 
adına izateten de Şadrü'ş-şeri'a diye ta
nınan eseri üzerindeki bu haşiyesi, Hafız-ı 
Acem'in fıkıh sahasındaki derin bilgisini 
ortaya koyan ilk teliflerindendir (Keşfü '?· 

?Unun, ll, 2023; Flügel, Kaş{al-Zunün Le.xi
con Bibliographicum et encyclopaedicum, 
VI, 462-463). 2.l:faşiye 'ala ŞerJ:ıi'l-Miş
bôJ:ı. Siraceddin Ebu Ya'küb es-Sekkaki'
nin MiftaJ:ıu '1- 'ulCi.m adlı eserinin bela
gat ilmine dair üçüncü kısmına Seyyid 
Şerif ei-Cürcani'nin el-MişbdJ:ı adıyla yap
tığı şerhe haşiyedir. Taşköprizade, onun 
bu çetin işi beş ay gibi kısa bir zaman için
de tamamlayarak eserini ortaya koydu
ğunu özellikle belirtir (Keş{ü'?·?unün, ll, 
1763, 1766; Flügel, VI, 21-22). Cürcani'
den, kendi el yazısı güzel bir ta'likle 918 
Rebiüleweli başlarında (Mayıs 1512 orta
ları) istinsah ettiği metnin kenarına ta'li
kat olarak işlediği müsvedde mahiyetin
deki nüshası Köprülü Kütüphanesi'nde
dir (Köprülüzade Mehmed Paşa, nr. 1439; 

ayrıca bk. Köprülü Kütüphanesi Yazmalar 
Kata/oğu, ll, 140). 3. ljaşiye 'ala ŞerJ:ıi 

MiitaJ:ıi'l-'ulCi.m. Doğrudan doğruya Sek
kaki'nin MittaJ:ıu'l-'ulCi.m 'unun üçüncü 
kısmının metni üzerinde Hatız-ı Acem'in 
çeşitli açıklamalar yaptığı bir telifıdir. Yi
ne Taşköprizade'nin belirttiğine göre bu 
eseri de on beş gün gibi çok kısa bir za
manda meydana getirmiştir. Thşköpri
zade, Cürcanl'nin şerhine yaptığı haşiye
den farkını belirtmek için bunu "Sekka
ki'nin metnine haşiye" diye kaydeder. 
Müellifın Veziriazam Koca Mustafa Paşa 
adına kaleme aldığı kitabın bir nüshası 
onun diğer bazı eserleriyle birlikte Beya
zıt Devlet Kütüphanesi'ndedir (Veliyyüd
din Efendi. nr. 3264, vr. Jb-6Jb) . 4.ljaşiye 

'ald ŞerJ:ıi'l-Meva~ıt. Hafız-ı Acem, Sey
yid Şerif ei-Cürcanl'nin kelam ilminin en 

seçkin eserlerinden biri olan ŞerJ:ıu'l-Me

va~ıt'ının anlaşılması güç bazı kısımları
na yaptığı bu haşiyeyi Sultan ll. Bayezid 
adına kaleme almıştır. Sursalı Mehmed 
Tahir (Osmanlı Müellifleri, 1, 275) eseri 
Ferhad Paşa adına yazılmış gösterir (Keş
fü'?-?Unün, ll , 1892; Flügel, VI, 238) . Th'lik 
yazı ile kendi elinden çıkma bir nüshası 
Üsküdar Hacı Selim Ağa Kütüphanesi'n
de olup (Hacı Selim Ağa, nr. 607) Ta'li~a 

'ala ba'zı mevazi'i'l-Meva~ıt ti'l-ke
ldm başlığını taşıyan bir nüshası da Be
yazıt Devlet Kütüphanesi'ndedir (Veliy
yüddin Efendi, nr. 3264, vr. 62b-93b; ayrıca 

bk. Hediyyetü'l-'arifin, ll , 243) . s. Risale 
li taşviri'l-heyuld. Kelam ilminin ba
hisleri içine de giren "maddenin cevheri" 
(matiere premiere). yani varlıkların ilk mad
desi konusunu "mertebe" adını verdiği 
üç kademe içinde metodik bir şekilde iş
leyen felsefi bir eserdir. Birinci mertebe
de heyula kavramı ve bununla ilgili delil
lerin ispatı ele alınmakta. ikincisinde mü
tekaddimin ile müteahhirinin ortaya koy
dukları görüşler ve bunların münakaşa
sına geçilmekte, son mertebede ise Ha
fız-ı Acem konu üzerinde kendi düşün

ce ve görüşlerini açıklamaktadır. Müelli
fın ilmi liyakatını ispat eden bu eseri onu 
büyük alimler safına geçirmiş, müderris
likte payesinin birinci derecedeki med
reselere yükseliş yolunu açmıştır. Ese
rin kendi el yazısı ile ve oğlu Ebül'ula'
nın istishab kaydını taşıyan nüshası Sü
leymaniye Kütüphanesi'ndedir (Laleli, nr. 
2513) (Keş{ü'?-?Unün, 1, 901; Flügel, lll , 
41 58). 6. MuJ:ıQkematü't-Tecrid. Nasi
rüddin-i Tusl'nin, yaygın ismi Tecridü'l
'a]fii'id olan Tecridü'l-kelam adlı ese-
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rine haşiyedir. Taşköprizade'nin e1-Mu
J:ıakematü 't-Tecridiyye, Mecdi'nin Mu
J:ıôkemôtün Tecridiyye şeklinde kay
dettiği eserin adını Bağdatil İsmail Paşa 
MuJ:ı{ıkematü '1-ferid ii ljaşiyeti't-Tec
rid olarak verir. Burada Hafız- ı Acem. 
Tusl'nin eserine red ve itirazda bulun
muş olan şerh ve haşiye üstadı konumun
daki meşhur birçok müellife karşı. arada 
en küçük noktayı kaçırmamacasına red 
ve itirazlarını belirterek ketarn ilminin 
çeşitli konularını ele alır (Keşfü '?-?Unün, 
1, 351 ; Flügel, ll , 203; V, 416; Mecdl, s. 450). 
7. Medinetü'1-'ilm. Sekiz bab üzerine 
tertip ettiği eserin her bir babını. fıkhın 
temel kitaplarından e1-Hidaye sahibi 
Burhaneddin el-Merginanl, tefsirden e1-
Keşşaf müellifi Zemahşerl. Beyzavl, Tef
tazanl ve Seyyid Şerif el-Cürcani gibi se
kiz büyük otoriteden birine ayırarak on
lara olan itiraz ve tenkitlerini açıklar (Keş
fü'?-?Unün, ll, 1645; Flügel, V, 478; Mecdl. 
s. 450) . Aşık Çelebi eserin ismini Medô
yinü'J-'ulılm şeklinde kaydeder. Eser
den bir bölüm onun diğer bazı eserleriyle 
birlikte Beyazıt Devlet Kütüphanesi'nde
dir (Ve liyyüddin Efendi , nr. 3264, vr. 94b
l 02b) . a. Me'arikü '1-ketô~b ii mebôJ:ıiş 
mine'I-'ulılm ve'1-kütüb. Çeşitli ilimler 
ve meşhur olmuş kitaplardan bahseden 
ansiklopedik bir eserdir. Bahislerin fih
ristiyle ele alınan konuları belirleyen bir 
mukaddimeden sonra "ketlbe" adlı bö
lümlerden meydana gelen eserin her bir 
ketibesinde ayrı ayrı Merginani'nin e1-
Hidaye'si, Zemahşeri'nin e1-Keşşai'ı, 
Beyzavl. Teftazani'nin Sadrü'ş-şerla'nın 

et-Tavzih'ine haşiye olan et-Te1viJ:ı'i, yi
ne onun ŞerJ:ıu'1-Mu]].taşar'ı, İbn Sina'
nın eş-Şifa' adlı eseri ile ŞerJ:ıu '1-İşarat 
ve '1-MuJ:ı{ıkemat'ı , Seyyid Şerif el-Cür
canl'nin ŞerJ:ıu'1-Meva}fıi'ı. Teftazanl'nin 
e1-Mutavvel'i. ljaşiyetü't-Tecrid, Sey
yid Şerif el-Cürcani'nin ljaşiyetü '1-Me

tali'i ile Şeri:ıu '1-MiftôJ:ı ve ŞerJ:ıu'1-ce
did adlı eserler üzerinde durulur (Keş

fü '?-?Unün, ll, 1725; Flügel, VI , 21 , 610; ay
rıca bk. Brockelmann, GAL SuppL, ll, 1043). 
Süleymaniye Kütüphanesi Aşir Efendi, 
nr. 441'deki mecmua içinde eserin 12. 
ketiliesi bulunmaktadır (vr. 41 b-45b) . 9. 
İrca'u'1-'ilm ila nu}fatihi. Matematikle 
ilgilidir. Aşık Çelebi, eserin adını İrca'u '1-
'ulıJ.m ila nu}fta vaJ:ıide olarak kayde
der. Yine onun bildirdiğine göre Hatız-ı 
Acem bu son üç eserini oğullarına birer 
ders kitabı gibi okutmaktaydı (Keşfü '?

?Unün, I. 62; Flügel, 1, 245). 10. Fihrisü'l
'uliim. Taşköprizade'nin Mevzuatü '1-

uiCım 'u tarzında bir ilimler ansiklopedi
sidir. Eserin musikiye ait bölümü, müzik 
tarihçisi Kiesewetter'in İslami Doğu mu
sikisi için kullandığı kaynaklar arasında

dır (Die Musik der Araber, Leipzig 1842, 
s. 17; Keşfü'?-?Unün, ll, 1304; Flügel, IV, 
483) 11. es-Seb'atü's-seyyare. İlm-i 
hey'et ve nücuma dairdir. Sursalı Meh
med Tahir (Osmanlı Müellifleri, 1, 245) 
eserin adını , Molla Lutfi'nin buna yakın 
bir ad taşıyan ve Hatız- ı Acem'in M edi
netü'l- 'i1m'inde yer yer adı geçen (Beya
zıt Devlet Ktp., Yeliyyüddin Efendi, nr. 3264, 
vr. 94b-96•) eseriyle karıştırdığından yan
lış olarak es-Seb'u'ş-şidad şeklinde gös
termiştir (Keşfü'?-?UnO.n, ll, 976; Flügel, 
ll l, 577; Hediyyetü'l-' arifin, ll, 243) . 12. 
Nu}ftatü'l-~lm (Keşfü '?-?Unün, ll. 1975; 
Flügel, YI. 380). Flügel'in okuyuşu ile ese
rin ismi No}ftatü 'I-'alem'dir. 13. Risa1e 
ii mes'eleti'l-i}frar bi'd-deyn. Bu baş

lıktan başka zahriyesine Risale ii'I- uşı11 
adı da konulmuş olan bu küçük risalede 
borcun borçlu tarafından ikrarı mesele
si fıkıh ve usulü yönünden metodik bir 
şekilde işlenmektedir. Hafız-ı Acem'in 
Vezlriazam İbrahim Paşa'ya ithaf ettiği 
ve eş-Şe}fa'i}f ile Keşiü '?-?UnCın'da adı 

geçmeyen bu küçük risalenin Taşköpri

zade Ahmed Kemaleddin eliyle istinsah 
edilen ve onun oğlu Taşköprizade İbra
him'in vakıf mührünü taşıyan nüshası Be
yazıt Devlet Kütüphanesi'ndedir (Vel iyyüd
din Efendi, nr. 950). 14. Da'iretü'l-Hindiy
yeti'1-va}fı'a ii ŞerJ:ıi'l-Vi}fiiy e. Hey' etle 
ilgili bir risaledir (Süleymaniye Ktp., Serez, 
nr. 3933, vr. 60b-663

). Tarihe ve geçmişin 
büyük şahsiyetleri etrafındaki menkıbe

lere büyük vukufu, Arap, Fars ve Türk ede
biyatiarına ait şiirlerden hatızasında ze
ngin bir bilgi serveti olduğu kaydedilen 
Hatız-ı Acem'in bu ilmi teliflerinin dışın
da eş-Şe]fa'i]f'te yer verilmemiş şu eser
leri vardır; bunlar ilkin Aşık Çelebi t ara
fından belirtilmiş, Mecdl de Şekaik Ter
cümesi'ne bunların adlarını ondan nak
len ilave etmiştir: 15. Nefsetü'1-masdur. 
Aşık Çelebi'nin açıkladığına göre Hatız- ı 
Acem'in başından geçen tuhaf bir gönül 
macerasını hikaye eden eserdir. Aşık Çe
lebi bunun, o zamana kadar aşk vadisin
de yazılmış eserler içinde benzeri nadir 
görülebilecek bir özellikte olduğunu ifa
de etmektedir (Keşfü '?-?Unün, ll. 1966; 
Flügel, VI, 365-366). 16. Zafername Ter
cümesi. Şerefeddin Ali Yezdi'nin Timur 
hakkında çok sanatlı bir üslupla yazdığı 
Farsça eserinin Türkçe'ye tercümesidir. 
Aşık Çelebi'nin, adını Tevarih-i Timur 
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diye gösterdiği tercümeyi Mecdl Timur
name olarak zikreder. Katib Çelebi onu 
hem Tarih-i Timur hem de Zafername 
adıyla kaydeder ( Keşfü '?-?Unün, ı, 289-
290;11, 1120;Flügel, l l, 122-123;1V, 176). 
17. Menokıb-ı Ali bin Ebi Talib . Aşık 
Çelebi, Hz. Ali'nin menkıbelerini bir ara
ya getirdiğinden bahsettiği eserin adını 
Hz. Ali'nin unvaniarından biri olan Ebu 
Türab'a izateten Şahname-i EbU Tura
bi olarak verir. Eseri zikreden Katib Çe
lebi ise böyle bir ad kaydetmez (Keşfü '?

?Unün, ll , 1844; Flügel , VI, 156) . 
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